
UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 
RESOLUCIÓN (CD) Nº 

2 8 6 / 2 5 - 

Buenos Aires, 2 9 OCT 2025 

VISTO la Resolución (CD) 945/23, y el dictamen de la Comisión Evaluadora en el 

marco de la convocatoria para el Programa de Reconocimiento de Cursos del CPO 

Orientados a la investigación 2025; y EX-2025-04793303- -UBA-DTME#SADM_FDER 

CONSIDERANDO: 

Que se han evaluado las veintinueve (29) presentaciones realizadas en el marco de 

la convocatoria para el Programa de Reconocimiento de Cursos del CPO Orientados a la 

Investigación 2025; 

Que veintinueve (29) cursos señalan como objetivo la producción de conocimiento 

jurídico original y relevante y han cumplido con los requisitos formales; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 13' del Anexo I de la Resolución (CD) 

945/23, el Programa incluye el otorgamiento de un subsidio destinado a la compra de 

material bibliográfico a aquellos cursos orientados a la investigación que lo hubieran 

solicitado y el mismo haya sido adjudicado por la Comisión Evaluadora; 

Que;  de acuerdo con lo establecido en el artículo 14° del Anexo I de la Resolución 

(CD) 945/23, y por motivos de mejor manejo presupuestario la Secretaría de Investigación 

ha decidido establecer un orden de mérito para los cursos que han solicitado subsidio, para 

los cuales los primeros cinco (5) cursos obtendrán subsidio siempre y cuando obtengan 

apertura durante el ciclo lectivo del año 2025. En caso de que no sean efectivamente 

dictados, el siguiente curso listado por orden de mérito y cuya apertura se realizó, recibirá 

supletoriamente el subsidio estipulado. 

Que los cursos reconocidos pasan a formar parte de la oferta disponible para 

aquellos/as alumnos/as que deseen obtener el Certificado en Formación en Investigación 

Jurídica según Res. (CD) 1663/12; 

Que es sin duda una necesidad de suma importancia estimular la investigación en 

ios cursos de grado; 

Lo aconsejado en el dictamen efectuado por la evaluadora Leticia Vita, designada 

por la Res. (D) 7223/24; 

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y lo dispuesto por este Cuerpo en su 

sesión del da 28 de octubre de 2025; 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 2 2. - Otorgar el Reconocimiento de Curso de CPO Orientado a la Investigación a 

las veintinueve (29) presentaciones recibidas «m e !a Secretaría de Investigación que 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 
2860/25- 

cumplen con los requisitos formales, según se detalla en el Anexo I. 

ARTÍCULO 2°. - Otorgar el subsidio para !a adquisición de material bibliográfico a los 

primeros cinco (5) cursos que se detalla en el Anexo II. Los demás cursos, en orden de 

mérito, recibirán el subsidió en el caso de que alguno de los primeros cinco (5) no sean 

efectivamente dictados durante el ciclo lectivo del año 2025. 

ARTÍCULO 32. - Regístrese. Comuníquese a la Secretaría de Investigación, Secretaría 

Académica, Secretaría de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil, Secretaría de 

Administración, Dirección de Consejo Directivo, Departamento de Información Docente, y 

Centro de Administración de Bases de Datos Académicos. Cumplido, archívese. 

OMMIIIEMIMMT^•• 

C. UnItviivt 

LUCAS BETTENDORFF 
A I. VACCARO 	SECRETARIO ACADONCO 

Directora 
cion de Consejo Directivo 



.UBA DERECHO 	ORIGINAL 
Facultad de Derecho 

2860/25- 

PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO DE CURSOS DE C.P.O. ORIENTADOS A LA 

INVESTIGACIÓN- CONVOCATORIA 2025 

CURSOS ACREDITADOS COMO ORIENTADOS A LA INVESTIGACIÓN 

(Ordenados alfabéticamente) 

DOCENTE CURSO 

Avila, María Rosa El Sistema Conflicto 

Beloff, Mary 

La Justificación del proceso y la pena estatal en el Derecho 

Internacional de los Derecho Humanos 

Bercholc, Jorge O. 

Big data, algoritmos y nuevas tecnologías de la información. 

Efectos en el sistema político e institucional 

Bercholc, Jorge O. Opinión Pública, Medios de Comunicación y Democracia 

Bercholc, Jorge O. 

Justicia y Política. La Corte Suprema a través del control de 

constitucionalidad. Su relación con los otros poderes 

políticos del Estado 

Brusau Jeremías Derecho Penal y Libertad Religiosa 

Cicero, Nidia Karina Responsabilidad del Estado 

Devia, Leila Ambiente y Mercosur 

Devia, Leila Derecho del Mar, conservación y gestión de los océanos 

De Leo, Walter Norberto Derecho Aduanero 

De Leo, Walter Norberto Compraventas Internacionales 

Ferrer, Esther Haydeé 

Silvia Derecho y Acciones Derivadas del estado de Familia 

Ferrer, Esther Haydeé 

Silvia Contratos de Financiamiento 

Ferrer, Esther Haydeé 

Silvia 

Principios y jurisprudencia de integración e interpretación 

de los contratos civiles y comerciales 

Godio, Leopoldo M. A. Instituciones de Derecho del Mar 

Lerman, Marcelo David Teoría del delito y sistema de la pena 

Lescano Gaiardi, 

Verónica Inés 

Las mujeres y las Ciencias Jurídicas (1880-1930) 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 2860/25- 

Rubaja, Nieve Restitución internacional de niñas, niños y adolescentes 

Rubaja, Nieve Derecho Internacional privado de la niñez 

Lora, Laura N. Sociología Jurídica e infancia 

Luterstein, Natalia Sujetos y Jurisdicciones 

Luterstein, Natalia Fuentes de Derecho Internacional 

Noodt Taquela, María 

Blanca 

Arbitraje comercial 

Olaeta, Hernán Criminología 

Santágata, Florencia 

Carla 

El conjuro de las brujas y el patriarcado del derecho. Una 

aproximación a la relación entre género y discurso jurídico 

Stringini, Natalia Elisa Derecho Romano 

Tedesco, Ignacio F. Régimen del Proceso Penal 

Thus, Valeria Negacionismo y Derechos Humanos. El rol del derecho en la 

prevención de crímenes de masa 

Villanueva, Claudia Derecho de los recursos naturales y Protección del ambiente 

Avila, María Rosa El Sistema Conflicto 

Beloff, Mary 

La Justificación del proceso y la pena estatal en el Derecho 

Internacional de los Derecho Humanos 



.UBADERECHO ORIGINAL 

 

Facultad de Derecho 

 

2 8 6 0 / 2 
ANEXO II 

PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO DE CURSOS DE C.P.O. ORIENTADOS A 

LA INVESTIGACIÓN- CONVOCATORIA 2025 

1RDEN 

1E 

/IÉRIT 

DOCENTE 

j 

CURSO 

CALIFICACIÓN 

PUNTA—H1 

E FINAL 1 

DOCENT 

E 

CURSO 

Beloff, Mary 

La Justificación del proceso y la pena 

estatal en el Derecho Internacional de 

los Derecho Humanos 

40 57 97 

Bercholc, Jorge O. 

Justicia y Política. La Corte Suprema a 

través del control de 

constitucionalidad. Su relación con los 

otros poderes políticos del Estado 

40 57 97 

Bercholc, Jorge O. 
Opinión Pública, Medios de 

Comunicación y Democracia 

40 56 96 

Bercholc, Jorge O. 

Big data, algoritmos y nuevas 

tecnologías de la información. Efectos 

en el sistema político e institucional 

40 56 96 

I 
Devia, Leila 

Derecho del Mar, conservación y 

gestión de los océanos 

39 56 95 

I Devia, Leila Ambiente y Mercosur 39 56 95 

Rubaja, Nieve Restitución internacional de niñas, 

niños y adolescentes 

34 60 94 

I. Rubaja, Nieve Derecho Internacional privado de la 

niñez 

34 60 94 

> Lescano Galardi, 

Verónica Inés 

Las mujeres y las Ciencias Jurídicas 

(1880-1930) 

36 57 	93 

S Godio Leopoldo Instituciones de Derecho del Mar 37 55 	92 

M. A. 

Olaeta, Hernán Criminología 34 57 91 

1 Stringini, Natalia 

Elisa 

Derecho Romano 36 53 89 

3 Tedesco, Ignacio F. Régimen del Proceso Penal 	 40 48 	88 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

ORIGINAL 25 0/25- 

O Cicero, Nidia 	Responsabilidad del Estado 32 55 87 

Karina 

í 
1 Avila, María Rosa 	1 El Sistema Conflicto 1 31 55 86 

1 

1. 

1 

Nota: Los diferentes cursos propuestos por un mismo docente-investigador y que 

cuentan con igual puntaje ocupan una única y misma posición en el Orden de 

Méritos. En el caso cíe que el docente-investigador obtuviera la calificación 

necesaria para recibir el subsidio para más de un curso, se otorgará solamente 

para uno de ellos, a elección del docente-investigador. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

